^a Gallos adiuvere Britanni. Neque enim disputaveris, quibus adiuverint rebus.
^b Adiuvisse auxiliis is quoque dicitur, qui vel pecuniis, vel similibus adiuverit.
^c Scio, non teneri poena auxilii, qui tale attulerit, sine quo patrare tamen maleficium potuit. Sed an istud in istis caussis obtinet? Sed an ostenditur, in
 p. 236 Bri|tannico sic fuisse, ut sine eo Galli bellare potuissent, et rebellare voluissent? Hoc tene. Quicquid, odiis in Cæsarem stimulatus, privatisque, publicisque, Cato contrarium cernat. ^d Inimici viri, licet gravissimi, et spectatissimi testimonium non auditur. Supersunt commentarii Cæsaris ipsius: veridici semper habiti. Et illi iustissimas bellorum Galliæ, et Britanniaë, et Germaniæ caussas habent. ^e *Iustissimis ex caussis* (sic historiaë aliæ) factum bellum Germanis est. Etiam iuste turbavit Cæsar quiescentem Hispaniam. ^f Neque enim (ut respondet Antonius) fidam tamen eandem offendit: itaque nec concedendum putavit, ut sub nomine pacis adversarii moliri res novas possent.

Iam sileant inimici Cæsaris. Etiam Suetonius iam, et Plutarchus: qui, Traiani regnantis studio, non sat æqui fuerint nostro huic imperatori, patriæ Traiani domitori. Sileat: aut, quia silere Cicero nequit, non audiatur Cicero: non, qui de Cicerone hauserunt proculdubio, postremi scriptores, qui Cyprum male nobis partam adfirmant. Ubi ad Clodii factum respicitur, illic Cicero audietur? Immo potiora erunt verba Paterculi de eo rege, ^g *omnibus morum vitiis eam contumeliam meritum*.

^b Potius erit Strabonis iudicium: ⁱ qui auctor laudatissimus. Et qui scribit, regem illum hostem declaratum: qui deliquerit in nos, et ingratum | se nobis

^a Cæs. 4. Gall.

^b Bar. 1. 7. de parric.

^c Decian. 3. cons. 125.

^d Cic. pro Mure.

^e Flor. 3.

^f Dio. 44.

^g Paterc. 2.

^h Str. 14.

ⁱ Sig. 1. de a. i. p. 13.

⁵²⁹ Caesar, *De bello gallico* 4. 20.

⁵³⁰ Bartolus, *On Digest* 48. 9. 7, fol. 166^r [*In secundam Digesti novi partem commentaria*, in *Opera omnia*, tomus sextus, Venetiis, Sexta Editio Iuntarum, 1590].

⁵³¹ Decianus, *Consilia* 3. 125, fol. 271^v. **Translator's note:** I take the active *patrare* to be a slip for the passive *patrari*. Otherwise, one would have to understand the subject of the last clause to be not the *maleficium*, but the perpetrator thereof, the person helped by the money or similar aid.

⁵³² Cicero, *Pro Murena*. **Translator's note:** Gentili is presumably referring to the challenge Cicero faced in defending the unsavory Lucius Licinius Murena against a charge of electoral malpractice lodged by the famously upright Cato the Younger.